
 
＋ 
 
 
 
 
 
 
 

『楽しい学校を目指して２』 
校長 大 谷 和 範  

 本日、２学期の終業式を迎えました。これまで子ども達は、様々な経験を通しながら、心

も体も大きく成長した様子がうかがえます。これも偏に、保護者や地域の皆様のご協力あっ

てのことと心から感謝申し上げます。 
 前期と後期の 2 回、保護者の方々に学校評価アンケートをお願いしていますが、児童につ

いてもアンケートを実施しています。いくつか項目があり、目標値を 3.5 前後としています

が、「学校は楽しいですか？」という問いについては、目標値を４（満点）としています。

全員が「学校は楽しい」と思える環境を目指したいと考えているからです。 
 前期のアンケートでは 3.5 でした。従って 9 割近くの生徒が肯定的に回答していますが、

1 割はそう思っていないという状況です。目標値は 10 割ですので、残りの 1 割を何とかす

るというのが課題といえます。「勉強がわからない」「友達とうまくいかない」「先生が嫌

い」「何となく行く気にならない」など、いろいろな原因が考えられます。学校としては、

原因を把握し、それを取り除くことで、最終的には学校が楽しいと感じてくれるよう支援し、

より目標に近づけるよう取り組んで参ります。  

『子どもたちのために』 
 

 前述のように、私たちは「楽しい学校」を目指すよう取り組んでいます。もちろん、そこ

には保護者の皆様の協力が必要不可欠です。今後ともよろしくお願いします。 
 さて、名寄市の学校に着任し２年目を迎えますが、地域の方々が「子どもたちのために」

と協力していただくことが多くあるなと感じています。ここで全てを紹介することはできま

せんが、年度当初、多数の事業所から１年生に文房具や安全グッズを寄贈していただいてい

ますし、図書についても多くの事業所や個人の方から寄贈されています。更に、登下校時の

見守りや、出前授業の講師、校外学習における見学受け入れ、チョコット先生（学習支援ボ

ランティア）への協力など、子どもたちのために様々な活動に取り組ん

でいただいています。あわせて、７月に行いました PTA の親睦交流会

「KOBUSHI」では、PTA 本部役員の皆様が分担し、お願いして回る

中、４０件ほどの事業所にご協賛いただきました。 
 このように、保護者や地域の皆様方にご支援・ご協力をいただきなが

ら、今後もより良い学校づくりを目指して参ります。 
 皆様、良いお年をお迎えください。 

ピ ヤ シ リ 

名寄市立名寄小学校コミュニティー通信 第９号 

令和６年１２月２４日 

 



北海道教育委員会の指標 時間外勤務 月４５時間以内 年間３６０時間以内【教職員の「働き方改革」について】
長時間勤務を短縮するだけではなく、業務の縮減とともに１日の限られた時間の中で、子どもたちと余裕をもって

向き合う時間を多く確保するものでもあります。登校時間や電話対応時間、学校閉庁日等、ご家庭や地域の皆様のご

理解とご協力をお願いいたします。詳細は「名小dictionary」をご覧ください。

、 、今月に入り インフルエンザで出席停止の児童が増え

２０日から２年生、１６日からは１～３年生が学年閉鎖

。（ ） （ ）となりました １９日現在 全道的にも罹患 りかん

者が増加しているようです。楽しいクリスマスやお正月

を迎えるためにも、自らできる感染症予防対策をご家庭

でもお願いします。

名寄土管製作所様から、市教委を通じて、市の全児童

に絵本「レンガえんとつのチムニーさん」を贈呈したい

との申し出があり、本校にも寄贈の絵本が届きました。

先日児童に１冊ずつ配付しています。

◆学校評価アンケート（後期）◆
９日（月）～１３日（金）で実施しました学校評

価アンケートにご協力いただきまして、ありがとう

ございました。この後、ご回答いただいたアンケー

トを集計し、３学期には結果や来年度へ

の改善の方策について、お知らせいたし

。 、ます よりよい教育活動を行うためには

保護者・地域の皆様のご協力が必要とな

ります。今後とも、ご理解とご協力をい

ただきますようお願いいたします。

１月の行事予定日 曜

１ 水 元日［学校閉庁日］

２ 木 年始休日［学校閉庁日］

３ 金 年始休日［学校閉庁日］

４ 土

＜小寒＞５ 日

※体育館ワックスがけ６ 月

※体育館ワックスがけ７ 火

※体育館ワックスがけ８ 水 名小家読の日

※体育館ワックスがけ９ 木

※体育館ワックスがけ10 金

土11
日12
月 成人の日13
火14
水15
木16
金 街頭指導 始業式17 ［Ａ日課５時間］

図書返本週間（～ ）1/21
土18
日19

20 ALT月 ＜大寒＞［Ｂ日課］

火 名寄市教育研究集会21 ［Ｂ日課４時間］

水 後期委員会活動⑥22
ＦＭなよろ収録（１年）

木 スキー授業（５･６年）23 ［Ｂ日課]

金 まとまり下校④24
土25
日26
月 スキー授業（３･４年）27 ALT［Ｂ日課５時間]

火 避難経路確認（２・４・６年）28
水 避難経路確認（１・３・５年）29
木 スキー授業（５･６年）30 ［Ｂ日課］

金31

スキー授業が始まります。準備をお願いします。

９日（月）に本部役員会が開かれ、今年度の特別会計
からマーチングキーボード２台を購入することになりま
した。今後も在籍児童の推移を考慮しながら、年次購入
を進めていきます。また来年度６年生のＴシャツも児童
のアイディアを生かしながら計画・購入を行っていきま
す。ご理解の程、よろしくお願いいたします。

安全に気をつけてすごそう＜生活目標＞
1月

※第１・３日曜日＜帰宅時刻＞ ＜ノーゲームデー＞１６：００ ５日、１９日

この絵本は、名寄市に

実在した「レンガ煙突」

をモデルとして創作され

たものです。ご家庭にお

いて、お子さんと一緒に

読書に親しむとともに、

名寄の風物詩だった「レ

ンガ煙突をのぼるサンタ

クロース」に思いをはせ

る機会を設けていただけ

ればと思います。


